Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 13.546 NATAL, 21 DE OUTUBRO DE 2015 • QUARTA-FEIRA

Portaria nº 526/2015-SDPG

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
insertas no artigo nº 99 § 1º, da Lei Complementar Federal de nº 80/94, bem como pelo art. 8º da Lei
Complementar Estadual nº 251/2003,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R, a pedido, as Defensoras Públicas ANA LÚCIA RAYMUNDO, matrícula nº 203.646-0 e
DISIANE DE FÁTIMA ARAÚJO DA COSTA, matrícula nº 203.644-44, para participarem do Programa Ronda
Cidadã promovido pela Secretária de Politicas Públicas para as Mulheres, no horário de 9h ás 12h, no CEMEI
Nossa Senhora de Lourdes, na Rua João XXIII, nº 1215, bairro de Mãe Luiza, nesta capital, nos dias 15 e 29 de
agosto de 2015, para promoção de atendimento jurídico às mulheres vítimas de violência doméstica e
familiar como parte integrante das atribuições do NUDEM.

Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 15 de agosto de 2015.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte dias do
mês de outubro do ano dois mil e quinze.

 Nelson Murilo de Souza Lemos Neto
 Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 13.546 NATAL, 21 DE OUTUBRO DE 2015 • QUARTA-FEIRA

Portaria nº 527/2015-SDPG

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
insertas no artigo nº 99 § 1º, da Lei Complementar Federal de nº 80/94, bem como pelo art. 8º da Lei
Complementar Estadual nº 251/2003,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R, a pedido, a Defensora Pública ANA LÚCIA RAYMUNDO, matrícula nº 203.646-0, para
participar de reunião no Instituto Técnico e Científico da Polícia ITEP-RN, como representante da Defensoria
Pública Estadual no Comitê de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar, com início às 14h, no dia 10
de agosto de 2015, como parte integrante das atribuições do NUDEM.

Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 10 de agosto de 2015.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte dias do
mês de outubro do ano dois mil e quinze.

 Nelson Murilo de Souza Lemos Neto
 Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 13.546 NATAL, 21 DE OUTUBRO DE 2015 • QUARTA-FEIRA

Portaria nº 528/2015-SDPG

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
insertas no artigo nº 99 § 1º, da Lei Complementar Federal de nº 80/94, bem como pelo art. 8º da Lei
Complementar Estadual nº 251/2003,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R, a pedido, a Defensora Pública ANA LÚCIA RAYMUNDO, matrícula nº 203.646-0, para
participar da 3ª Reunião da Câmara Técnica de Gestão Integrada de Proteção à Mulher e à População LGBT
ocorrida na SEMAD, Rua Santo Antônio, nº 665, Cidade Alta, Natal, RN, como representante da Defensoria
Pública Estadual, com início às 14:30h, no dia 29 de setembro de 2015, como parte integrante das atribuições
do NUDEM.

Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 29 de agosto de 2015.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte dias do
mês de outubro do ano dois mil e quinze.

 Nelson Murilo de Souza Lemos Neto
 Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 13.546 NATAL, 21 DE OUTUBRO DE 2015 • QUARTA-FEIRA

Extrato do Contrato Administrativo nº 017/2015 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ nº.
07.628.844/0001-20, com sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por
Dra. JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 736.944.284-53.

Contratada: SALMOS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº.
06.982.630/0001-95, representada pelo Sr. João Maria Moura de Melo, inscrito no CPF/MF sob o nº
466.639.244-00.

Objeto: O Contrato tem por objeto a contratação por estimativa de empresa especializada para prestação de
serviços terceirizados de mão-de-obra de 03 (três) recepcionistas, com contratação imediata de 02 (duas)
recepcionistas para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, conforme Termo de Referência –
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 013/2015-DPE/RN.

Valor da Contração: O valor global para contratação imediata dos serviços de prestação de mão-de-obra de
02 (duas) recepcionistas é de R$ 45.748,56 (quarenta e cinco mil setecentos e quarenta e oito reais e
cinquenta e seis centavos), com valor mensal de R$ 3.812,38 (três mil oitocentos e doze reais e trinta e oito
centavos), resultantes do Pregão Eletrônico nº 013/2015-DPE/RN, detalhado na planilha de custos e
formação de preço, parte integrante deste instrumento.

Prazo de Vigência: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com termo inicial contado a partir
de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte, e poderá ser renovado de acordo com
o permissivo legal.

Dotação Orçamentária: 05-101-03-122-0100. Projeto/Atividade 20880 – Manutenção e Funcionamento da
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. Elemento de Despesa 3390.37 – Locação de Mão de
Obra – Fonte: 100 – Recursos Ordinários.

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 39628/2015-1, Pregão Eletrônico n° 013/2015-DPE/RN e as
Leis 8.666/93 e 10.520/2002.

Natal/RN, 20 de outubro de 2015.

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ/MF Nº 07.628.844/0001-20

JOÃO MARIA MOURA DE MELO

SALMOS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF Nº. 06.982.630/0001-95

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 13.546 NATAL, 21 DE OUTUBRO DE 2015 • QUARTA-FEIRA

Extrato do Contrato Administrativo nº 025/2015 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ nº. 07.628.844/0001-20, com
sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por Dra. JEANNE KARENINA SANTIAGO
BEZERRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 736.944.284-53.

Contratada: R P DAMÁSIO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.860.005/0001-00, representada pelo Sr. Raphael Pedrosa
Damásio, inscrito no CPF/MF sob o nº 009.991.014-47.

Objeto: O presente instrumento contratual tem por objeto contratação por estimativa de empresa especializada em serviços
de cerimonial com infraestrutura e apoio logístico para todos os eventos da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do
Norte, conforme especificações do Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão Eletrônico nº 020/2015-DPE/RN parte
integrante deste Contrato.

Valor da Contração: O valor global, por estimativa, do contrato é de R$ 127.029,98 (cento e vinte sete mil, vinte e nove reais
e noventa e oito centavos), se perfazendo em R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) para 22 (vinte e duas) diárias, com valor
unitário de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) – MESTRE DE CERIMÔNIA; R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais) para
22 (vinte e duas) diárias, com valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais) - CERIMONIALISTA; R$ 19.800,00 (dezenove mil e
oitocentos reais) para 66 (sessenta e seis) diárias, com valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) - RECEPCIONISTAS; R$
27.500,00 (vinte sete mil e quinhentos reais) para 22 (vinte e duas) diárias, com valor unitário de R$ 1.250,00 (um mil
duzentos e cinquenta reais) – INTERPRETES PARA HINO; R$ 5.720,00 (cinco mil setecentos e vinte reais) para 22 (vinte e
duas) diárias, com valor unitário de R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais) - PROJETORES MULTIMÍDIA S-VGA-1500; R$
4.180,00 (quatro mil cento e oitenta reais) para 22 (vinte e duas) diárias, com valor unitário de R$ 190,00 (cento e noventa
reais) – TELA DE 150’’ - LONA COM ENGATES EM ALUMÍNIO; R$ 11.440,00 (onze mil quatrocentos e quarenta reais) para 22
(vinte e duas) diárias, com valor unitário de R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais) – SONORIZAÇÃO PARA AMBIENTE FECHADO
PARA O PÚBLICO MÁXIMO DE 400 (QUATROCENTAS) PESSOAS; R$ 9.240,00 (nove mil duzentos e quarenta reais) para 22
(vinte e duas) diárias, com valor unitário de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) - SONORIZAÇÃO PARA AMBIENTE
FECHADO PARA O PÚBLICO MÁXIMO DE 200 (DUZENTAS) PESSOAS; R$ 2.949,98 (dois mil novecentos e quarenta e nove reais
e noventa e oito centavos) para 22 (vinte e duas) diárias, com valor unitário de R$ 134,09 (cento e trinta e quatro reais e
nove centavos) – OPERADOR DE EQUIPAMENTOS.

Prazo de Vigência: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com termo inicial contado a partir de sua
publicação no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte, e poderá ser renovado de acordo com o permissivo legal.

Dotação Orçamentária: 05-101-03-122-0100. Projeto/Atividade 20880 – Manutenção e Funcionamento da Defensoria
Pública do Estado do Rio Grande do Norte. Elemento de Despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica –
Fonte: 100 – Recursos Ordinários.

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 72436/2015-1, Pregão Eletrônico n° 020/2015-DPE/RN e as Leis 8.666/93 e
10.520/2002.

Natal/RN, 20 de outubro de 2015.
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ Nº 07.628.844/0001-20

RAPHAEL PEDROSA DAMÁSIO

R P DAMÁSIO - ME
CNPJ Nº 11.860.005/0001-00

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 13.546 NATAL, 21 DE OUTUBRO DE 2015 • QUARTA-FEIRA

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2015

Pelo presente termo, fica reconhecida e aprovada a inexigibilidade da licitação abaixo
especificada:

Processo administrativo de nº 184449/2015-6

Objeto da contratação: O custeio de inscrições de 04 (quatro) Defensores Públicos do Estado do Rio Grande
do Norte para participar do XII Congresso Nacional de Defensores Públicos, a realizar-se em Curitiba/PR,
durante o período de 04 a 07 de novembro de 2015.

Contratada: Associação Nacional dos Defensores Públicos - ANADEP, CNPJ nº 03.763.804/0001-30,
estabelecida à SCS, Quadra 01, Bloco M, Ed. Gilberto Salomão, sala 1301, Brasília/DF, CEP 70.305-900.

Valor da Contratação: valor global de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).

Dotação Orçamentária: 05.131-03-1280502–0001 - Atividade - 16970 - Promoção e Participação em Eventos
e Cursos de Qualificação – Elemento de Despesa 339039 – Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica –
Fonte 100 - Recursos Ordinários, no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), para custear as
inscrições de 04 (quatro) Defensores Públicos do Estado, para participarem do XII Congresso Nacional de
Defensores Públicos, a realizar-se em Curitiba/PR, durante o período de 04 a 07 de novembro de 2015.

Fundamento legal: art. 25, inciso II, e art. 13, inciso VI, ambos da Lei de nº 8. 666/93, alterada pela Lei n
8.883/94.

Natal/RN, 20 de outubro de 2015.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte